# **BAED-202**

#### **New Dimensions of Education**

(शिक्षा के नूतन आयाम)

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Differentiate between integrated and inclusive education. Describe in detail the need and significance of inclusive education.
  - एकीकृत एवं समावेशी शिक्षा में अन्तर स्पष्ट कीजिए। समावेशी शिक्षा की आवश्यकता एवं महत्व का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- What are Special Education Service ? Describe in detail the types of special education service.
  विशेष शिक्षा सेवाएँ क्या हैं ? विशिष्ट शिक्षा सेवाओं के प्रकार का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 3. What is the meaning of Special Child? Describe in detail the characteristics and types of learning disable children.
  - विशिष्ट बालक का क्या अर्थ है ? अधिगम अक्षम बालकों की विशेषताओं तथा प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 4. What do you understand by Population Education? Describe in detail the educational programmes to control population.
  - जनसंख्या शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? जनसंख्या नियंत्रण हेतु शैक्षिक कार्यक्रमों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

[3] S-8

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write ten objectives of Special Education.
  विशिष्ट शिक्षा के दस उद्देश्यों को लिखिए।
- Write a note on Education of visually impaired children.
   दृष्टि बाधित बालकों की शिक्षा पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Write the meaning and two definitions of distance education.
  दूरस्थ शिक्षा का अर्थ एवं दो परिभाषाएँ लिखिए।
- 4. Write *five* characteristics of distance education. दूरस्थ शिक्षा की पाँच विशेषताएँ लिखिए।
- Describe any five characteristics of self-learning material.
   स्व-अनुदेशनात्मक सामग्री की किन्हीं पाँच विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 6. Differentiate between measurement and evaluation. मापन एवं मूल्यांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

[4] S-8

7. Describe *two* methods of counselling in Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा में परामर्श की दो विधियों का वर्णन कीजिए।

8. Write the meaning and its *four* objectives of Adult Education.

प्रौढ शिक्षा का अर्थ एवं इसके चार उद्देश्यों को लिखिए।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Gaura Devi is related to whom?
  - (a) Save Narmada Campaign
  - (b) Environment Conservation
  - (c) Chipko Movement
  - (d) None of these

गौरा देवी का सम्बन्ध किससे है ?

- (अ) नर्मदा बचाओ आन्दोलन
- (ब) पर्यावरण संरक्षण
- (स) चिपको आन्दोलन
- (द) इनमें से कोई नहीं

- 2. Air Pollution Control Act has been passed in the year:
  - (a) 1974
  - (b) 1976
  - (c) 1984
  - (d) 1981

वायु प्रदूषण नियंत्रण अधिनियम वर्ष नियंत्रण में पारित हुआ।

- (अ) 1974
- (ब) 1976
- (स) 1984
- (द) 1981
- 3. Which Article was amended in the Indian Constitution for Environmental Protection?
  - (a) 45th Article in 1972
  - (b) 42nd Article in 1972
  - (c) 42nd Article in 1976
  - (d) 40th Article in 1976 भारतीय संविधान में पर्यावरण संरक्षण के लिए किस अनुच्छेद में संशोधन किया गया ?
  - (अ) ४५वें अनुच्छेद, १९७२ में
  - (ब) ४२वें अनुच्छेद, १९७२ में
  - (स) ४२वें अनुच्छेद, १९७६ में
  - (द) ४०वें अनुच्छेद, १९७६ में

4.	Where is Ali Yavar Jung National Institute of Hearing				
	Impairment ?				
	(a) Delhi				
	(b) Kolkata				
	(c) Mumbai				
	(d) Chennai				
	अली यावर जंग नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ हियरिंग इम्पेयरमेंट				
	कहाँ है ?				
	(अ) दिल्ली				
	(ब) कोलकाता				
	(स) मुम्बई				
	(द) चेन्नई				
5.	Dyslexia is a type of children.				
	डिस्लेक्सिया बालकों का एक प्रकार है।				
6.	Salmanka Conference was held in the year				
	सलमानका सम्मेलन वर्ष —— में हुआ था।				
7.	The name of gas releasing from Refrigenations and Air				
	conditioner is				
	रेफ्रिजरेटर एवं एयर कण्डीशनर से निकलने वाली गैस का नाम				
8.	The Earth Conference was held in Brazil on 14 June,				
	1972. (True/False)				
	पृथ्वी सम्मेलन 14 जून, 1972 को ब्राजील में हुआ था।				
	(सत्य / असत्य)				

[7] S-8

- 9. The sound measurement unit is Hertz. (True/False) ध्विन के मापने की इकाई हर्ट्ज है। (सत्य/असत्य)
- 10. Visual activity of Visually Impaired Children have 6/60. (True/False)

दृष्टि बाधित बालकों की दृष्टि तीक्ष्णता 6 / 60 होती है। (सत्य / असत्य)

S-8 740